2023年11月6日

各位様

公益社団法人日本技術士会中国本部 本部長 福田 直三

上下水道部会 部会長 若岡 信利

拝啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、日本技術士会中国本部上下水道部会では、2023年11月27日(月)に、下記の要領にて現場見学会を開催

いたします。会員以外の一般の方の参加も大歓迎です。皆様、お誘い合わせの上、ご参加くださいますようご案

内申し上げます。

今回見学する工事現場は、広島市下水道局発注の、観音地区下水道築造3-1号工事です。本工事は、広島市西

区三篠～観音地区大規模雨水処理施設整備事業の一環で、三篠～観音地区の市街地を豪雨時の浸水から守ること

を目的として、雨水貯留・排水施設をシールド工法により築造するもので、シールド工事の発進立坑及び立坑底

部に設置されたシールドマシンを、見学することができます。

是非、この機会にご参加されますことをお薦め申し上げます。

参加申し込みについては2023年 11月21日(火)までに下記URLからの申し込みをお願いします。インターネ

ット利用環境のない方はFAXでの申し込みも可能です。

申込URL： https://forms.gle/SaG1JiWaYnSHN4Pu5

◆日時：2023年11月27日（月）13:30～15:00

◆場所：観音地区下水道築造3-1号工事 発進立坑 (広島市西区福島町２丁目３７番 地図-1参照)

◆集合時間・場所：12:50集合 広島駅新幹線口1階 (地図-2参照)

※ 集合場所から乗合いで移動します。

◆内容： 13:30～14:00  事業概要・工事概要紹介（清水・日本国土開発・広成 JV）

14:00～15:00  シールド工事現場見学（発進立坑、立坑底部に設置されたシールドマシン）

15:00～15:30  集合場所にて解散

※見学場所が狭いため、2 班に分かれての見学となります。現場見学の順番が、前後することがあり

ます。ご了承ください。現場見学の内容等については、一部変更させて頂く可能性があります。

 変更等がある場合は、後日連絡させて頂きます。ご了承下さい。

◆注意事項：・発進立坑底部でシールドマシンの見学を希望される方は、原則として、工事用仮設階段

（高さ40m程度：10階建ビルに相当）による昇降をお願いします。

工事用エレベータが設置されています。利用希望者が少人数であれば対応可能です。

・発進立坑底部の見学を希望されない方は、地上のみの見学も可能です。

・現場への駐車台数を抑制するため、乗り合いでの参加をお願いします。

・現場見学時に、衣服が汚れることがあります。汚れても差し支えない衣服で参加下さい。

・ヘルメットや手袋などは、各自で準備をお願いします。足元は運動靴で大丈夫です。

      ・主催者サイドで、簡易な1日傷害保険を掛けさせていただきます。十分ではありませんがご了承

いただきますよう、よろしくお願いいたします。

      ・当日の連絡先  若岡携帯（080-4573-1127） 今井田携帯（080-9952-2621）

◆主催：公益社団法人 日本技術士会 中国本部 上下水道部会

◆定員：定員 20人《締切:2023年11月21日(火)。尚、定員になり次第締め切ります》

◆参加費：会員1,000円 非会員2,000円（保険・資料印刷費として。中国本部発行の割引券等は利用可能です。）

◆ＣＰＤ：参加者には、日本技術士会より、1.5時間の受講証を発行します。

◆問合せ先：（公社）日本技術士会中国本部事務局 広島市鉄砲町1番20号 第3 ｳｴﾉﾔﾋﾞﾙ 6階

TEL：082-511-0305 FAX：082-511-0309 E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

以上

主催：公益社団法人 日本技術士会 中国本部 上下水道部会

【大規模雨水処理施設整備事業 観音地区下水道築造3-1号工事】 現場見学会のご案内

地図－１ 見学場所案内図

                   広島市三篠・観音地区大規模雨水処理施設整備事業概要図

                                （出典：広島市ＨＰより）

拡大

工事概要

工 事 名：観音地区下水道築造3-1号工事

工事場所：広島市西区福島町ほか８町

工事内容：シールド工法による管渠布設工事

     仕上り内径  ：φ5,000mm

     セグメント外径：φ6,000mm

     一次覆工延長 ：3,535m

工  期：令和4年3月22日～令和10年3月20日

受 注 者：清水・日本国土開発・広成建設工事共同企業体

見学場所（発進立坑）

（福島町２丁目３７番

：福島公園）

一般車ロータリー）

※地図－１～２出典：Yahoo!マップより

                                 写真出典：googleマップより

当日連絡先  若岡携帯

080-4573-1127

今井田携帯

080-9952-2621

地図－２ 山陽本線 広島駅 新幹線口一般車ロータリー 集合場所

ＪＲ広島駅

待ち合わせ場所

（新幹線口1階

一般車ロータリー）

【観音地区下水道築造3-1号工事】 現場見学会参加申込書

2023年11月27日

主催：公益社団法人日本技術士会中国本部

申込ＦＡＸ番号：０８２－５１１－０３０９

※メール送信可能な方は、事務局の省力化のため、メールによる申込をお願いします。

標記の現場見学会に下記の通り申し込みます

 氏名 資格(注1) 区分(注2)

申込者
□技術士 □修習技術者

□その他
 □会員 □非会員 □学生

技術部門

(注3)

※複数選択可

□機械 □船舶･海洋 □航空･宇宙 □電気電子 □化学 □繊維 □金属

□資源工学 □建設 □上下水道 □衛生工学 □農業 □森林 □水産

□経営工学 □情報工学 □応用理学 □生物工学 □環境 □原子力･放射線

□総合技術監理

勤務先

連絡先

E-mail   □会社 □自宅

ＦＡＸ  □会社 □自宅

ＴＥＬ  □会社 □自宅

注1） 資格は該当するものに■(または )を入れる。

注2） 区分で会員とは日本技術士会会員を指し、該当するものに■(または )を入れる。

注3） 技術部門は技術士か修習技術者のみ、該当するものに■(または )を入れる。

注4） 連絡先は(会社・自宅)のうち、該当するものに■(または )を入れ、E-mail等を記入。

注5） 同行者がいる場合は下記に記入。

注6） この個人情報は、本行事の参加申込み以外には使用しません。

 氏名 資格(注1) 区分(注2)

同行者

□技術士 □修習技術者

□その他

□会員 □非会員

□学生

□技術士 □修習技術者

□その他

□会員 □非会員

□学生

□技術士 □修習技術者

□その他

□会員 □非会員

□学生

問合せ先：〒730-0017 広島市中区鉄砲町1-20第3ウエノヤビル6階

公益社団法人日本技術士会 中国本部

TEL:082-511-0305 FAX:082-511-0309 E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp